

Inhaltsübersicht

zum vierten Bande.

Viertes Buch.

Familienrecht.

	Seite
Einleitung	1
	§§
Erster Abschnitt. Bürgerliche Ehe	1297—1588 3
Erster Titel: Verlöbniß	1297—1302 5
Zweiter Titel: Eingehung der Ehe	1303—1322 20
Dritter Titel: Nichtigkeit und Anfechtbarkeit der Ehe	1323—1347 63
Vierter Titel: Wiederverheirathung im Falle der Todeserklärung	1348—1352 103
Fünfter Titel: Wirkungen der Ehe im Allgemeinen	1353—1362 110
Sechster Titel: Eheliches Güterrecht	1363—1563 142
I. Gesetzliches Güterrecht	1363—1431 148
1. Allgemeine Vorschriften	1363—1372 150
2. Verwaltung und Nutznießung	1373—1409 167
3. Schuldenhaftung	1410—1417 238
4. Beendigung der Verwaltung und Nutznießung	1418—1425 254
5. Gütertrennung	1426—1431 271
II. Vertragsmäßiges Güterrecht	1432—1557 279
1. Allgemeine Vorschriften	1432—1436 281
2. Allgemeine Gütergemeinschaft	1437—1518 295
3. Ertrungenschaftsgemeinschaft	1519—1548 440
4. Fahrnißgemeinschaft	1549—1557 486
III. Güterrechtsregister	1558—1563 502
Siebenter Titel: Scheidung der Ehe	1564—1587 514
Achter Titel: Kirchliche Verpflichtungen	1588 598
Zweiter Abschnitt. Berwandtschaft	1589—1772 599
Erster Titel: Allgemeine Vorschriften	1589—1590 599
Zweiter Titel: Eheliche Abstammung	1591—1600 607
Dritter Titel: Unterhaltspflicht	1601—1615 638
Vierter Titel: Rechtliche Stellung der ehelichen Kinder	1616—1698 677
I. Rechtsverhältniß zwischen den Eltern und dem Kinde im Allgemeinen	1616—1625 678
II. Elterliche Gewalt	1626—1698 700
1. Elterliche Gewalt des Vaters	1627—1683 707
2. Elterliche Gewalt der Mutter	1684—1698 824
Fünfter Titel: Rechtliche Stellung der Kinder aus nichtigen Ehen	1699—1704 850
Sechster Titel: Rechtliche Stellung der unehelichen Kinder	1705—1718 860
Siebenter Titel: Legitimation unehelicher Kinder	1719—1740 909
I. Legitimation durch nachfolgende Ehe	1719—1722 912
II. Ehelichkeitserklärung	1723—1740 918
Achter Titel: Annahme an Kindesstatt	1741—1772 938
Dritter Abschnitt. Vormundschaft	1773—1921 983
Erster Titel: Vormundschaft über Minderjährige	1773—1895 993
I. Anordnung der Vormundschaft	1773—1792 993
II. Führung der Vormundschaft	1793—1836 1027
III. Fürsorge und Aufsicht des Vormundschaftsgerichts	1837—1848 1112
IV. Mitwirkung des Gemeindevorstandes	1849—1851 1131
V. Befreite Vormundschaft	1852—1857 1136
VI. Familienrath	1858—1881 1140
VII. Beendigung der Vormundschaft	1882—1895 1160
Zweiter Titel: Vormundschaft über Volljährige	1896—1908 1179
Dritter Titel: Pflegschaft	1909—1921 1197
Alphabetisches Register	1228

Literatur im Allgemeinen.

Die Spezialliteratur ist in Fußnoten (*) bei den einzelnen Abschnitten, Titeln oder Paragraphen aufgeführt.

- Blume = O. Dpet und W. Blume, Das Familienrecht, 3. Abschnitt Vormundschaftsrecht, erläutert von W. v. Blume, Berlin 1904; s. auch Dpet.
- Cosack = K. Cosack, Lehrbuch des deutschen Bürgerlichen Rechts, 2. Bd. Jena 1900; vom § 1700 ab zitiert in 4. Aufl., Jena 1904.
- Dernburg, Pand. = F. Dernburg, Pandekten, 3. Bd., 6. Aufl. Unter Mitwirkung von F. Hermann, Berlin 1901; vom § 1589 ab zitiert in 7. Aufl., Berlin 1903.
- Dernburg, Familienrecht = F. Dernburg, Das Bürgerliche Recht des Deutschen Reichs und Preußens, 4. Bd. Deutsches Familienrecht, 2. Aufl., Halle 1903 (konnte erst von § 1519 ab berücksichtigt werden).
- Ehrlich = E. Ehrlich, Das zwingende und nicht zwingende Recht im BGB. für das Deutsche Reich, Jena 1899.
- Endemann = F. Endemann, Lehrbuch des Bürgerlichen Rechts, 7. Aufl., 2. Bd. Berlin 1900.
- Erler = F. Erler, Ehescheidungsrecht und Ehescheidungsprozeß einschließlich der Nichtigkeits-erklärung der Ehe im Deutschen Reich, 2. Aufl., Berlin 1900.
- Fischer-Henle = Bürgerliches Gesetzbuch vom 18. August 1896. Handausgabe, herausgegeben von O. Fischer und W. v. Henle, 5. Aufl., München 1902; von § 1519 ab zitiert in 6. Aufl., München 1903.
- Habicht = F. Habicht, Die Einwirkung des BGB. auf zuvor entstandene Rechtsverhältnisse, 3. Aufl., Jena 1901.
- Hachenburg = M. Hachenburg, Das BGB. für das Deutsche Reich, Vorträge, 2. Aufl., Mannheim 1900.
- Jacobbeßly, Bem. = R. Jacobbeßly, Bemerkungen zu dem Entwurfe eines BGB. für das Deutsche Reich, München 1892.
- Krüdmann = P. Krüdmann, Institutionen des BGB., 2. Aufl., Göttingen 1899.
- Kuhlenbed = L. Kuhlenbed, Das BGB. für das Deutsche Reich nebst dem Einführungsgeße, 2. Bd., Berlin 1900; von § 1519 ab zitiert in 2. Aufl., Berlin 1903.
- Lehmann = L. Enneccerus und F. O. Lehmann, Das Bürgerliche Recht, 2. Bd. Sachenrecht, Familienrecht, Erbrecht von F. O. Lehmann, 2. Aufl., Marburg 1901.
- Matthias = B. Matthias, Lehrbuch des Bürgerlichen Rechts, 2. Bd., 4. Aufl., Berlin 1900.
- Neumann = F. Neumann, Handausgabe des BGB. für das Deutsche Reich, 2. Bd., 3. Aufl., Berlin 1903.
- Dpet = O. Dpet und W. von Blume, Das Familienrecht; 1. Theil bearbeitet von O. Dpet, Berlin 1902 (konnte nur bis § 1429 benützt werden); s. auch Blume.
- Pland = G. Pland, Bürgerliches Gesetzbuch nebst Einführungsgeße, 4. Bd., Familienrecht (erläutert von R. Unzuer), 1. u. 2. Aufl., Berlin 1901.
- Rehbein = F. Rehbein, Das BGB. mit Erläuterungen für das Studium und die Praxis, Bd. I. Allgemeiner Theil, Berlin 1899.
- Sartorius = C. Sartorius, Kommentar zum Personenstandsgeße, München 1902.
- Scherer = M. Scherer, Familienrecht des BGB. für das Deutsche Reich, Erlangen 1900.
- Schmidt = Familienrecht, erläutert von A. S. Schmidt und F. Habicht; 1. Lieferung (Schmidt), München 1900 (bis § 1432); die zweite Lieferung (Schmidt), München 1904, konnte nicht mehr benützt werden.
- Sicherer = F. v. Sicherer, Personenstand und Eheschließung in Deutschland, Erlangen 1879.
- Spahn = P. Spahn, Verwandtschaft und Vormundschaft nach dem BGB. für das Deutsche Reich, Berlin 1901.
- Stobbe-Lehmann = Handbuch des Deutschen Privatrechts von O. Stobbe, 4. Bd. 3. Aufl. (Familienrecht), Berlin 1900, bearbeitet von F. O. Lehmann.
- Weyl = R. Weyl, Vorträge über das BGB. für Praktiker, 2. Bd., München 1900.
- Windscheid-Ripp, Pand. = B. Windscheid, Lehrbuch des Pandektenrechts, 8. Aufl., bearb. von Th. Ripp, 3. Bd. 1901.

Abkürzungen.

AG. = Ausführungsgeſetz zum BGB.

AGD. = Ausführungsgeſetz zur Grundbuchordnung und zu dem Geſetz über die Zwangsverſteigerung und die Zwangsverwaltung.

Anf. Geſ. = Geſetz betr. die Anfechtung von Rechtshandlungen eines Schuldners außerhalb des Konkursverfahrens.

Bayr. Oberſt. LG. = Sammlung von Entſcheidungen des Bayeriſchen Oberſten Landesgerichts in Civilſachen; — n. F. = Sammlung zc. neue Folge (von 1901 ab).

Bl. f. RA. = Dr. J. A. Seufferts Blätter für Rechtsanwendung.

BLR. = Bayeriſches Landrecht.

BGB. = Bürgerliches Geſetzbuch.

Central-Bl. = Central-Blatt für freiwillige Gerichtsbarkeit u. Notariat, ſowie Zwangsverſteigerung.

CPD. = Civilprozeßordnung.

cod. civ. = code civil.

D. = Deutſchrift (z. B. D. z. CPD.); D. (ohne Beiſatz) = Deutſchrift zum Entwurf eines BGB.

D. Jur. Z. = Deutſche Juristenzeitung.

E. I, II, III = Entwurf I, II, III d. BGB.

EG. = Einführungsgeſetz z. BGB.

Entſch. FG. = Entſcheidungen in Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit und des Grundbuchrechts, zuſammengestellt im Reichs-Juſtizamte.

FG. = Reichsgeſetz über die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit.

GBD. = Grundbuchordnung.

Gem. R. = Gemeines Recht.

Gruchot, Beitr. = Beiträge zur Erläuterung des deutſchen Rechts, begründet von Gruchot.

G. u. VBl. = Geſetz- und Verordnungsblätter für das Königreich Bayern.

GVG. = Gerichtsverfaßungsgeſetz.

HGB. = Handelsgeſetzbuch.

Jur. Wſchr. = Juriftiſche Wochenſchrift.

KD. = Konkursordnung.

Kreittmahr, Ann. = Kreittmahr, Annotationen zum bayr. Landrecht.

M. I, 1 = Motive zum Entwurf (I) eines BGB. Bd. I Seite 1.

Mot. z. EG. = Motive zum Einführungsgeſetz z. BGB.

Not. Geſ. = Notariatsgeſetz.

P. I, 1 = Protokolle der Kommiſſion für die zweite Leſung des Entwurfs des BGB. Bd. I Seite 1.

PR. = Preußiſches Landrecht.

RG. = Reichsgeſetz.

RGBl. = Reichsgeſetzblatt.

ROHG. = Entſcheidungen des Reichsoberhandelsgerichts.

RAK. 1 = Bericht der Reichstagskommiſſion Seite 1.

Röm. R. = Römiſches Recht.

RG. = Entſcheidungen des Reichsgerichts in Civilſachen.

RG. in StG. = Entſcheidungen des Reichsgerichts in Straſſachen.

Rpr. d. OLG. = die Rechtſprechung der Oberlandesgerichte auf dem Gebiete des Civilrechts, herausgegeben von Mugdan und Falkmann.

Sächſ. GB. = Bürgerliches Geſetzbuch für das Königreich Sachſen.

Seuff. Arch. = Seufferts Archiv.

StB. 1 = Stenographiſche Berichte des Reichstags Seite 1.

StGB. = Strafgeſetzbuch.

StPD. = Strafprozeßordnung.

ZG. I, 1 = Zuſammenſt. d. gutachtl. Neußerungen zu dem Entw. eines BGB. Bd. I Seite 1.

ZwVG. = Geſetz über die Zwangsverſteigerung und die Zwangsverwaltung.

Sämtliche Geſetzesmaterialien ſind in der Ausgabe von J. Guttentag zitiert.

Berichtigungen und Nachträge.

- §. 3 Zeile 14 v. o. ist beizufügen: „Vgl. ferner Ges. betr. die Rechtsstellung des Herzogl. Hofsteinischen Fürstenhauses vom 25. März 1904 RGHl. 1904 S. 149.“
- §. 4 Ziff. 3 a. E. ist beizufügen: „Über den Familiennamen der Kinder aus solchen Ehen s. Dem. 4 zu § 1616“.
- §. 13 Ziff. VII a. E. ist beizufügen: „Vgl. Vorbem. 4, b vor § 1705.“
- §. 17 Zeile 9 von unten lies: „Dem. 1, a“ statt „Dem. 2“.
- §. 23 Zeile 1 von oben lies: „Dem. 2, b, α“ statt „Dem. 2, b, d“.
- §. 25 Ziff. 9, a a. E. ist beizufügen: „Vgl. auch das (Paager) internationale Abkommen zur Regelung des Geltungsbereichs der Gesetze auf dem Gebiete der Eheschließung v. 12. Juni 1902 RGHl. 1904 S. 221 ff.“
- §. 27 Zeile 20 v. u. lies: „Dem. 6, a zu § 1910“ statt „Dem. 6 zu § 1910“.
- §. 30 Zeile 26 v. o. lies: „Vorbem. VII, 4“ statt „Vorbem. II, 4“.
- §. 34 Zeile 11 v. o. ist nach „Einf.“ beizufügen: „zum 6. Titel“.
- §. 39 Zeile 28 v. o. lies: „Dem. 3, b“ statt „Dem. 2, b“.
- §. 39 Zeile 23 v. u. lies: „Dem. 2, b“ statt „Dem. 2“.
- §. 76 Zeile 21 v. u. lies: „Entscheidung“ statt „Plenarentscheidung“.
- §. 119 Zeile 20 v. o. lies: „Dem. 3“ statt „Dem. 2“.
- §. 120 Zeile 9 v. u. lies: „Dem. 1, c“ statt „Dem. 1“.
- §. 122 Zeile 14 v. u. lies: „Dem. 7 zu § 1706, Dem. 8 zu § 1758“ statt „Dem. 6 zu § 1706, Dem. 7 zu § 1758“.
- §. 135 Zeile 7 v. u. lies: „Dem. 3, a“ statt „Dem. 3“.
- §. 142 Zeile 11 von oben lies: „Dem. 3, c, β“ statt „Dem. 3“.
- §. 146 ist am Schlusse der Ziff. 7 beizufügen: „S. nunmehr badißes Ges. v. 4. Aug. 1902, die Ueberleitung der Güterstände des älteren Rechts in das Reichsrecht betr.; vgl. auch bayr. WD. v. 28. Sept. 1903 (G. u. VBl. 1903 S. 487 ff.), Beschl. d. Oberst. BG. München v. 3. Juni 1903 Samml. n. F. Bd. 4 S. 404 und Henle im „Recht“ 1903 S. 574.“
- §. 147 Zeile 4 v. u. lies: „Dem. 1 zu § 1633“ statt „Dem. 1 zu § 1631“.
- §. 152 Zeile 28 v. o. lies: „Dem. 8“ statt „Dem. 2“.
- §. 169 Zeile 4 v. u. lies: „Dem. 1, a“ statt „Dem. 2“.
- §. 187 Zeile 6 v. u. lies: „Zeitpunkte“ statt „Beginne“.
- §. 194 Zeile 5 u. 6 v. o. lies: „1351) geschuldeten Leistungen. Wiederkehrende Leistungen im Sinne des § 1386 sind auch die von der Frau nicht auf Grund ihrer gesetzlichen Unterhaltspflicht, sondern als Erbin eines Unterhaltspflichtigen geschuldeten Leistungen (§§ 1708, 1712, 1582).“ statt „1351 oder als Erbin eines Unterhaltspflichtigen gemäß §§ 1708, 1712, 1582) geschuldeten Leistungen“.
- §. 198 vor Dem. 4 ist beizufügen als Dem. 3, f: „Hinsichtlich der allgemeinen Gütergemeinschaft s. Dem. 4 zu § 1460, hinsichtlich der Errungenschaftsgemeinschaft s. Dem. 3 zu § 1529, hinsichtlich der Fahrnisgemeinschaft s. Dem. 2, f zu § 1549“.
- §. 198 Zeile 28 v. o. lies: „Dem. 1, b, α“ statt „Dem. 1“.
- §. 208 Zeile 10 v. u. lies: „Dem. 2, c“ statt „Dem. 2, b“.
- §. 237 Zeile 4 v. u. lies: „Dem. 8, a“ statt „Dem. 2“.
- §. 248 Zeile 21 v. o. lies: „§ 1411“ statt „§ 1414“.
- §. 255 Zeile 13 v. u. lies: „Mit der Zustellung“ statt „mit der Erlassung“.
- §. 266 Zeile 11 v. o. lies: „Dem. 2“ statt „Dem. 7“.
- §. 281 Zeile 24 v. u. lies: „Dem. 2, a“ statt „Dem. 4“.
- §. 287 Zeile 13 u. 14 v. u. lies: „2064“ statt „1750 Abs. 1 Satz 1“.
- §. 294 ist am Schlusse der Dem. unter d beizufügen: „S. nunmehr badißes Ges. v. 4. August 1902, die Ueberleitung der Güterstände des älteren Rechts in das Reichsrecht betr.“
- §. 300 Zeile 18 v. o. lies: „Dem. 3, f, γ zu § 1915“ statt „Dem. 2, b zu § 1915“.
- §. 303 Zeile 32 v. u. lies: „Dem. 5“ statt „Dem. 4“.
- §. 306 Zeile 25 v. o. lies: „Dem. 5“ statt „Dem. 4“.

Berichtigungen und Nachträge.

- E. 332 Zeilen 10—12 v. o. haben zu lauten: „Hinsichtlich des Beweises dafür, daß die Verbindlichkeit der Frau Gesamtverbindlichkeit sei, s. oben unter a, d. Behauptet“
 E. 335 ist am Schlusse der Bem. 4 zu § 1460 beizufügen: „Hinsichtlich der Errungenschaftsgemeinschaft s. Bem. 3 zu § 1519, hinsichtlich der Fahrnißgemeinschaft s. Bem. 2, f zu § 1549“.
 E. 338 Zeile 11 v. o. lies: „Bem. 2, c, α“ statt „Bem. 3, c, α“.
 E. 338 Zeile 15 v. o. lies: „Bem. 2, c, β“ statt „Bem. 3, c, β“.
 E. 346 Zeile 11 v. o. lies: „Zustellung“ statt „Erlassung“.
 E. 383 Zeile 23 und 22 v. u. lies: „Bem. 3, f, γ zu § 1915“ statt „Bem. 2, b zu § 1915“.
 E. 385 Zeile 24 v. o. lies: „§ 1438“ statt „§ 1483“.
 E. 401 Zeile 17 v. o. lies: „ebensowenig ist vorgeschrieben“, statt „ebensowenig“.
 E. 448 Zeile 29 v. o. lies: „ist gemäß § 1520 eingebrachtes Gut“ statt „wird Gesamtgut“.
 E. 522 ist am Schlusse der Ziff. 13 beizufügen: „Vgl. auch das (Haager) internationale Abkommen zur Regelung der Gehe und der Gerichtsbарkeit auf dem Gebiete der Ehecheidung und der Trennung von Tisch und Bett v. 12. Juni 1902 RGBl. 1904 S. 231 ff.“
 E. 551 Zeile 3 v. o. lies: „§ 1574“ statt „§ 1547“.
 E. 628 Zeile 2 v. u. — E. 629 Zeile 1 v. o. lies: „Das Gleiche gilt, wenn die elterliche Gewalt über deren Ausübung der Mutter zusteht (§§ 1684—1686, 1630 Abs. 2 Satz 1, 1795 Abs. 1 Nr. 1 und 3; vgl. Bem. VI, 5, b, d zu § 1630)“ statt „Steht die elterliche Gewalt — 36. IV, 350 ff.“
 E. 642 Ziff. 9 a. E. ist beizufügen: „Vgl. auch § 1 Abs. 2 und § 3 Abs. 2 des Ges. betr. die Entschädigung für unschuldig erlittene Untersuchungshaft v. 14. Juli 1904.“
 E. 712 Zeile 21 v. o. ist beizufügen: „Vgl. auch Bem. 2, b a. E. zu § 1909“.
 E. 714 ist nach Bem. VI, 6 beizufügen: „7. Die Vertretungsmacht des Gewalthabers ist auch ausgeschloffen, soweit das Kind nach Maßgabe der §§ 112, 113 unbeschränkt geschäftsfähig ist (Bd. I Bem. 5 zu § 112, Bem. 3 zu § 113).“
 E. 743 Zeile 7 v. u. lies: „§ 1803“ statt „§ 1802“.
 E. 743 Zeile 5 v. u. lies: „§ 1803“ statt „§ 1802“.
 E. 810 Zeile 15 v. u. ist beizufügen: „Vgl. Bem. 4 zu §§ 1849—1851“.
 E. 810 Zeile 8 v. u. ist beizufügen: „Vgl. Bem. 3 zu §§ 1849—1851“.
 E. 821 Zeile 7 v. o. ist vor „den“ einzuschreiben: „auf Verlangen“.
 E. 936 ist am Schlusse der Bem. 1 zu § 1738 beizufügen: „Das Recht auf persönlichen Verkehr mit dem Kinde ist Ausfluß der Verwandtschaft und steht der unehelichen Mutter daher auch nach Ehelichkeitsklärung des Kindes zu (vgl. Bem. 1 zu § 1764; hinsichtlich des unehelichen Vaters s. Bem. 3 zu § 1707).“
 E. 941 Zeile 12 v. o. lies: „Ziff. 9, e“ statt „Ziff. 9, c“.
 E. 989 Zeile 22 v. o. ist § 3 zu streichen.
 E. 992 ist am Schlusse der Ziff. 8 beizufügen: „Vgl. auch das (Haager) internationale Abkommen zur Regelung der Vormundschaft über Minderjährige vom 12. Juni 1902 RGBl. 1904 S. 240 ff. Ueber den Beitritt Spaniens s. Bekanntm. v. 17. Juli 1904, RGBl. 1904 S. 307.“
 E. 1000 Zeile 30 v. o. ist nach „Bd. v. 6. Juli 1899 § 37“ einzuschreiben: „für Württemberg Ges. betr. die Zwangserziehung Minderjähriger vom 29. Dez. 1899 Art. 13.“
 E. 1003 Zeile 21 v. u. lies: „Abs. 3“ statt „Abs. 2“.
 E. 1022 ist als Bem. 6 zu § 1788 beizufügen: „Hinsichtlich der Zuständigkeit vgl. württemb. MG. j. BGB. Art. 52 Nr. 11.“
 E. 1033 Zeile 25 v. o. ist nach „werden“ beizufügen: „(s. auch § 1838).“